¹⁴⁶⁵ *Ibid.*, 304a2-8.

¹⁴⁶⁶ La dualité de ce portrait est bien plus efficace que les descriptions de Witiza qui apparaissent dans le *Chronicon mundi* et le *De rebus Hispaniae*. Luc de Tuy est définitivement malveillant à l'égard de Witiza, *Chronicon mundi*, III, 61, l. 2-5, p. 217 : « *Iste quidem probrosus et flagiciosus fuit, et multa nefanda et orribilia flagicia per Yspanias seminavit, et ad uoluptates carnis soluto impudicie freno se fornicationibus multis contulit, et gentem Gotorum ad lasciuam, luxuriam et superbiam inclinavit* ». Rodrigue de Tolède, même s'il précise le caractère double du roi, en développe bien plus les vertus, *De rebus Hispaniae*, III, 15, l. 13-15 et 25-26, p. 95-96 : « < Witiza > *clementissimus tamen fuit et non solum quos pater exilio condempnauerat recepit ad gratiam, uerum etiam quasi clientulus ut restitueret laborauit. [...] Cum que Witiza circa initium optime inchoasset...* ».

¹⁴⁶⁷ PCG, 304a39-43, 304a51-52 et 304b1-4, 304b8-13.

*crebantada et metida en fondon del lixo, et en las auolezas que non conuienen a decir, et en todo mal*¹⁴⁶⁸.

Un roi débauché ne saurait donc prétendre régner sur un peuple vertueux, ainsi que le suppose la doctrine isidorienne de la royauté. L'exemplarité du « seigneur naturel » est autrement plus développée dans le récit alphonsin que dans le *De rebus Hispaniae*. En effet, là où le Tolédan expliquait simplement que la violation des lois de succession avait excité la colère divine¹⁴⁶⁹, les traducteurs et compilateurs alourdissent le délit en soulignant les effets pervers qu'une conduite royale indigne provoque chez l'ensemble des sujets. Dieu a alors toute autorité pour priver les hommes luxurieux de leur pouvoir et de la « terre » qu'ils ne possèdent qu'un temps :

*Todos los omnes del mundo se forman et se assemeian a manera de su rey, e por ende los que fueron en tiempo del rey Vitiza et del rey Rodrigo, que fue el postrimero rey de los godos, et de los otros reys que fueron ante dellos et de quales algunos fueron alçados reys por aleue, algunos por traycion de muerte de sus hermanos o de sus parientes, non guardando la uerdad nin el derecho que deuieran y guardar por quexa de ganar el sennorio mal et torticieramientras como non deuien, **por ende los otros omnes que fueron otrossi en sus tiempos dellos formaron se con ellos et semeiaron les en los peccados ; e por esta razon auiuose la yra de Dios sobrellos, et desamparoles la tierra que les mantouiera et guardara fasta alli, et tollio dellos la su gracia***¹⁴⁷⁰.